
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    N. 970/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

Pratica n. 2103/RE 20/12/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali 
CODICE 

CRAM 
DG.008 Ob.Funz.: CIG: Z553DDE25A CUP: 

OGGETTO Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse per invito a 

procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e 

medico competente ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 da 

svolgersi in modalità telematica mediante l’uso di Piattaforma MEPA. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Roberta Mogliani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberta Mogliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Patrizia Bergo) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (nome e cognome) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2024 U 1.03.02.18.001 12355.85 2024 14 28.12.23 

2025 U 1.03.02.18.001 14500.00 2025 3 28.12.23 

2026 U 1.03.02.18.001 2144.15 2026 1 28.12.23 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 970/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 970/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse per invito a procedura 

sotto soglia per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico 

competente ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023nda svolgersi 

in modalità telematica mediante l’uso di Piattaforma MEPA. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 

è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 

Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 



 

3 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in particolare l’art. 18, comma 1, lettera 
a) e l’art. 41 i quali stabiliscono, fra gli obblighi del Datore di Lavoro, quello di 
nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 

casi previsti dal decreto stesso; 

TENUTO CONTO che la scadenza dell’attuale contratto per il servizio di sorveglianza 

sanitaria e Medico Competente, Rep. 77 del 29/12/2021, sottoscritto con la società 
CAN.BI.AS. s.r.l., è il 31 dicembre 2023, occorre individuare con un operatore 
economico cui affidare tale servizio; 



 

4 

 

CONSIDERATO che con email del 18/04/2023 è stata richiesta al RTI Sintesi s.p.a., 
affidatario della convenzione Consip Gestione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro ed. 4 lotto 6 a cui Arsial ha aderito in data 12/05/2022 con 
Determinazione del Direttore Generale n. 367/RE per servizi a catalogo relativi alla 
sicurezza (RSPP, DVR, DUVRI, PDE, CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORI), una 

quotazione del servizio di sorveglianza sanitaria e Medico Competente da integrare 
all’attuale ordinativo di fornitura stipulato con il medesimo; 

PRESO ATTO che la Convenzione risulta esaurita rispetto al massimale previsto per il 
lotto di riferimento e che al momento non risulta attiva alcuna altra Convenzione 
riferita al servizio di cui trattasi; 

VISTO il preventivo richiesto alla società Sintesi S.P.A. in data 16/11/2023 prot. Arsial 
12164; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla società Sintesi S.p.a, prot. ricezione 
Arsial n. 12566 del 25/11/2023 risulta superiore ai costi attualmente sostenuti per 
tale servizio; 

VISTO il preventivo richiesto alla società Archè Soc. coop. a r.l. in data 23/11/2023 prot. 
Arsial 12599; 

CONSIDERATO che anche il preventivo presentato dalla società Arché Soc. coop. a r.l., 
prot. ricezione Arsial n. 12982 del 30/11/2023 risulta superiore ai costi 
attualmente sostenuti per tale servizio; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover procedere all’affidamento del servizio 
mediante la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse al fine 

dell’affidamento del servizio di cui trattasi; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso è 
presuntivamente stimato in euro 14.500,00 annui, fatte salve eventuali prestazioni 

aggiuntive durante il periodo di validità del contratto, non quantificabili a priori 
(accertamenti sanitari disposti discrezionalmente dal Medico Competente, visite 

mediche preventive, visite mediche straordinarie, etc.); 

VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 (G.U, 31-3-2023, n. 77), ed in particolare: 

➢ L’art. 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale, “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 
modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

➢ L’art. 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 (decisione di contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”. 



 

5 

 

➢ L’art. 49, commi 1 e 6 ai sensi dei quali “1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte 

avvengono nel rispetto del principio di rotazione. (…) 6. E' comunque consentito 
derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro” ; 

VISTO l’allegato I. 1 art. 3 lett. d) al D.lgs 36/2023 ai sensi del quale l’affidamento diretto 
è “L’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a e b) del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal codice”. 

CONSIDERATO che: 

- per effetto di quanto previsto dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 

2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore a euro 5.000,00 è 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che il D.lgs 81/2008, e ss.mm.ii., contempla la figura del medico 

competente per la partecipazione alla programmazione di tutte le attività di tutela 
e sicurezza, nonché per tutto quanto attiene alla sorveglianza sanitaria dei 

lavoratori; 

VISTO l’art. 62, comma 1, del Dlgs 36/2023 il quale prevede che, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che le Amministrazioni Statali sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che non sussistono convenzioni Consip attive relative al servizio di cui 

trattasi; 

VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 
1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip); 

- si provvederà all’affidamento del servizio in questione ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 previa pubblicazione di apposito avviso 

di manifestazione di interesse sul sito istituzionale dell’Ente disponendo che 
saranno invitati alla fase successiva di presentazione dell’offerta tutti gli operatori 

economici che manifesteranno il proprio interesse a partecipare alla procedura in 
questione; 

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale 
sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara; 

- il servizio avrà durata di 24 mesi dalla sottoscrizione del contratto; 



 

6 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti 
all’individuazione del soggetto aggiudicatario dell’appalto in oggetto secondo il 

criterio del minor prezzo; 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e di Medico 

Competente per gli anni 2024/2025 previa pubblicazione di apposito avviso di 
manifestazione di interesse sul sito istituzionale dell’Ente, stabilendo che saranno invitati 

alla fase successiva di presentazione dell’offerta tutti gli operatori economici che 
manifesteranno il proprio interesse a partecipare alla procedura in questione; 

DI APPROVARE la seguente documentazione: 

- schema avviso di manifestazione di interesse; 

- disciplinare di gara (Allegato A); 

- Protocollo Sanitario Arsial (Allegato B); 

- Modello Manifestazione di Interesse (Allegato C); 

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

DI PRENOTARE, pertanto, le seguenti somme a favore della Società aggiudicataria 
della gara di cui trattasi, sul bilancio pluriennale 2024-2025, e sul successivo bilancio di 

previsione per le annualità 2026, come di seguito specificato: 

• Per € 12.355,85, per il periodo 01/04/2024 – 31/12/2024, sul capitolo 
1.03.02.18.001 – CRAM DG.008 – Ob. Funz. B01GEN, anno finanziario 2024; 

• Per € 14.500,00, per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025, sul capitolo 
1.03.02.18.001 – CRAM DG.008 – Ob. Funz. B01GEN, anno finanziario 2025; 

• Per € 2.144,15, per il periodo 01/01/2026 – 31/03/2026, sul capitolo 
1.03.02.18.001 – CRAM DG.008 – Ob. Funz. B01GEN, anno finanziario 2026; 

 

DI DEMANDARE all’Area Contabilità e Bilancio gli adempimenti afferenti alla 
prenotazione che dovrà essere assunta a seguito dell’adozione dei bilancio di previsione, 

ai fini della regolarizzazione delle scritture contabili a valere sull’esercizio finanziario per 
l’anni 2026; 

DI DARE ATTO: 

- che la gara si svolgerà in modalità interamente telematica previo utilizzo della 
piattaforma MEPA di Consip; 

- che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, 
comma 3, del D. Lgs. 36/2023, sull’importo a base di gara;  

- che il servizio avrà durata di 24 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto; 



 

7 

 

 
DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione 

Affari Generali, tutti gli atti gestionali tesi a rendere pienamente esecutivo il presente 
provvedimento. 

DI RISERVARSI di procedere all’affidamento del servizio con successivo atto. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs. 33/2013 23    x   x 

 



 

 MACRO STRUTTURA AREA 
UFFICIO 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273675 
promozione@arsial.it 
arsial@pec.arsialpec.it 

www.arsial.it 

 
 
 
 

 

 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA SOTTO SOGLIA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO 
COMPETENTE AI SENSI ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL DLGS 36/2023 S.M.I. DA 
SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE L’USO DI PIATTAFORMA MEPA. 
CIG: Z553DDE25A 
 
E’ avviata l’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici, da invitare a RDO 
su MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera B) del Dlgs 36/2023, per l’affidamento del 
seguente servizio: 
 
SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE PER I DIPENDENTI DI 
A.R.S.I.A.L. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: € 14.500,00 annui IVA compresa per un totale complessivo di 
€ 29.000,00. Per le prestazioni che vi sono soggette, l’I.V.A. sarà corrisposta secondo 
l’Aliquota prevista dalla legge. 
 
Per quanto riguarda l’offerta economica, oltre ad indicare il ribasso d’asta si chiede di 
allegare un dettaglio degli importi rispettivamente riferiti al Medico Competente e ai 
singoli accertamenti. 
 
FINANZIAMENTO: fondi del bilancio di A.r.s.i.a.l. 
 
DURATA DELL’APPALTO: 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto. La stazione appaltante si riserva la facoltà di richiedere l’esecuzione del contratto 
anche prima della stipula dello stesso, per motivate ragioni e comunque per ragioni di 
urgenza ai sensi dell’art. 17 c. 8 del D.lgs. 36/2023. 
 
CONDIZIONI DELL’APPALTO: descritte nelle categorie merceologiche del MePA definite: 
 
- SERVIZI – area merceologica: SANITA’ RICERCA E WELFARE - classe 
merceologica SERVIZI SANITARI TECNICI E PROFESSIONALI - categoria SERVIZI DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA – CPV 71317200-5 Servizi sanitari e di sicurezza – 71317210-
8 Servizi di consulenza sanitaria e di sicurezza 
 
- DISCIPLINARE redatto dall’Agenzia e allegato al presente avviso. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 D.lgs 
36/2023, espresso come maggior ribasso percentuale da applicare all’importo a base di 
gara. 
Nel caso vi siano offerte uguali si procederà in via immediata al sorteggio. 
 
In base all’art.54, comma 1 del D.lgs n. 36/2023, in ogni caso la Stazione Appaltante può 
valutare la congruità dell’offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente 
bassa. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
presentata da soggetto in possesso dei prescritti requisiti di partecipazione. 
 
È facoltà della stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se 
aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto. 
 
Non sono ammesse offerte indeterminate, condizionate, parziali, plurime, tardive, alternative 
e al rialzo rispetto agli importi posti a base di gara. 
 
Si precisa che: 
- il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la 
richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse 
non vincolano in alcun modo l’Amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto 
in ordine all’eventuale aggiudicazione.  
L’Amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora 
sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria; 
- l’Amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici 
che intendano partecipare alla presente procedura e, pertanto, non applica il principio di 
rotazione. 
 
 
1. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
 
Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 
………………..la propria manifestazione di interesse utilizzando il modello Allegato C al 
presente avviso. 
 
La Dichiarazione di Manifestazione di Interesse (Allegato C del presente avviso) dovrà 
essere trasmessa dai soggetti interessati, a pena di esclusione, secondo la seguente 
modalità: 
 

- a mezzo PEC (proveniente, a pena di esclusione, da Posta Elettronica Certificata 
dell’operatore economico e riportante in oggetto la dicitura sotto dettagliata) 
all’indirizzo: arsial@pec.arsialpec.it. 
 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA SOTTO SOGLIA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO 
COMPETENTE AI SENSI ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL DLGS 36/2023 S.M.I. DA 
SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE L’USO DI PIATTAFORMA MEPA”. 
 
Il recapito della medesima è ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo non 
giunga a destinazione in tempo utile.  
Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida alcun'altra 
dichiarazione, anche se sostitutiva o aggiuntiva di quella precedentemente inoltrata. 
Alla domanda di ammissione alla presente selezione non dovrà essere allegata alcuna 
offerta economica. 
 
 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 
Non è ammessa la partecipazione alla selezione degli operatori economici per i quali 
sussistano le cause di esclusione di cui agli artt dal 94 al 98 del D. Lgs. 36/2023. 
  
3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Sono ammessi alla RDO gli operatori economici in possesso dei requisiti di seguito indicati: 
 

- Requisiti generali: assenza delle cause di esclusione previste agli art dal 94 al 98 del 
d.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 53, comma 16 ter del D.lgs. n. 165/2001. 

 
- Requisiti speciali di partecipazione: possesso, ai sensi dell’art. 100 D.lgs. n. 36/2023, 

dei seguenti requisiti speciali: 
 

• iscrizione, per il soggetto che svolgerà le attività di laboratorio, nel registro della 
C.C.I.A.A. con oggetto sociale relativo all’attività oggetto d’appalto e possesso di 
autorizzazione ed attestazione di accreditamento regionale per l’esercizio di 
attività sanitarie. 

 
• iscrizione al MEPA – SERVIZI - categoria Servizi sanitari tecnici e professionali – 

sottocategoria servizi di sorveglianza sanitaria 
 

• disponibilità di una rosa di 5 nominativi di medico competente in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 38 Dlgs 81/2008 e che abbia svolto l’incarico di Medico 
Competente per almeno due anni presso enti pubblici. 

 
• dichiarazione che per tutti gli accertamenti previsti nel protocollo di sorveglianza 

sanitaria, le attrezzature, i dispositivi e le strumentazioni occorrenti per effettuare i 
prelievi ematici e raccogliere i campioni bioumorali, per effettuare le visite oculistiche, 
per effettuare gli esami spirometrici ed audiometrici, messe a disposizione dal 
fornitore, sarà utilizzata la sala medica della sede centrale di Arsial invia Rodolo 
Lanciani n. 38 Roma e/o locali appositamente adibiti presso le sedi periferiche di 
A.R.S.I.AL..  
 

• I prelievi ematici e la consegna dei campioni bioumorali dovranno essere effettuati 
presso le sedi Arsial. 

 
 
 
4. PROCEDURA DI SELEZIONE 
 
Le manifestazioni di interesse pervenute nei termini saranno istruite e quelle ammesse 
saranno inserite in un elenco rispettando l’ordine di arrivo attestato dalla data e dal 
protocollo. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’ordine di inserimento non comporta diritto di precedenza e non dà luogo alla formazione di 
una graduatoria. 
 
Le dichiarazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora: 
 
- siano pervenute oltre il termine previsto; 
- non risultino sottoscritte; 
- non risultino corredate da fotocopia di un valido documento di identità del/i 
sottoscrittore/i; 
 
È ammessa anche la sottoscrizione digitale in caso di invio a mezzo PEC. In tal caso non 
sarà necessario allegare alcun documento d’identità. 
 
Fermo restando il possesso dei predetti requisiti, l’Amministrazione inviterà gli operatori 
interessati alla pubblicanda RDO sul Mepa. 
 
L’inserimento nell’elenco non costituisce prova definitiva del possesso dei requisiti richiesti 
che, pertanto, l’Amministrazione dovrà accertare nel corso della procedura di affidamento. 
In caso di mancata comprova dei requisiti autocertificati si procederà, in conformità con le 
vigenti disposizioni di legge, alla revoca/annullamento dell’affidamento, alla denuncia 
all’Autorità Giudiziaria e alla comunicazione all’A.N.A.C. 
 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
 
I soggetti selezionati riceveranno tramite la piattaforma MePa la lettera di invito alla RDO e la 
documentazione di gara. 
 
I nominativi degli operatori economici invitati non verranno resi noti, né saranno accessibili, 
prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte. 
 
La procedura verrà svolta in modalità telematica sul Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MePa) mediante RDO sulla categoria “Servizi Sanitari - Servizi di 
Sorveglianza Sanitaria” alla quale dovranno essere iscritti i soggetti selezionati quale 
condizione di partecipazione alla presente procedura.  
 
Pertanto, a pena d’esclusione dalla presente procedura, alla data di presentazione della 
domanda di partecipazione l’Operatore Economico deve risultare regolarmente “iscritto” ed 
“attivo” negli elenchi del “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” e, in 
particolare nell’ambito della citata categoria. 
 
5. INFORMATIVA SULLA PRIVACY 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 e della normativa nazionale 
in materia di protezione dei dati personali 
 
Arsial comunica che, per l'instaurazione e la gestione del procedimento in oggetto, è titolare 
di Suoi dati qualificati come dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018. 
 
Titolare del trattamento dei dati di cui alla presente Informativa è A.R.S.I.A.L., l’Agenzia 
regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio, con sede in Via Rodolfo 
Lanciani, 38, 00162 Roma, PEC: arsial@pec.arsialpec.it. e-mail: Struttura interna referente 
privacy di Arsial strutturareferenteprivacy@arsial.it. 
 
Il Responsabile della protezione dei dati personali (o DPO) è Management and Consulting 
SpA, con sede in via Vespasiano, 12, 00192 Roma. e-mail: privacy@mandc.it PEC: mandc-
spa@pec.it  
Il punto di contatto per il Responsabile della protezione dei dati è: Dott. Luca Petrucci 
 
MODALITÀ E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO DATI 
 
La informiamo che i Suoi dati verranno trattati con il supporto dei seguenti mezzi: mista - 
elettronica e cartacea. I dati raccolti vengono utilizzati per le seguenti finalità: Adempimenti 
connessi alla gestione della procedura di ammissione alla procedura di gara e 
successivamente - a seguito di aggiudicazione eventuale - per finalità connesse 
all’esecuzione del contratto, nonché ai servizi di controllo interno (della sicurezza, della 
qualità dei servizi, dell'integrità patrimonio). 
 
BASE GIURIDICA 
 
Il conferimento dei Suoi dati è obbligatorio per tutto quanto è richiesto dagli obblighi legali e 
pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli - in tutto o in parte - può dar luogo all'impossibilità per 
Arsial di dare avvio alla procedura di ammissione alla gara in oggetto e all’impossibilità di 
svolgere correttamente tutti gli adempimenti connessi alla procedura in oggetto. 
 
CATEGORIE DI DESTINATARI 
 
I Suoi dati personali saranno trattati da personale interno previamente autorizzato e 
designato quale incaricato del trattamento, a cui sono state impartite idonee istruzioni volte 
alla concreta tutela dei dati personali. I suoi dati personali non saranno oggetto di diffusione; 
potranno essere comunicati a terzi, quali istituti assicurativi, all’amministrazione finanziaria 
dello Stato ed agli enti eventualmente autorizzati, sindacati, studi professionali e/o società 
eventualmente 
  
incaricati di effettuare trattamenti, per finalità esclusivamente connesse alle reciproche 
obbligazioni derivanti dal procedimento in oggetto. 
 
TRASFERIMENTO DATI PERSONALI PRESSO PAESI TERZI 
 
I suoi dati personali non saranno trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 
 
DIRITTI DELL’INTERESSATO 
 
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 
- di accesso ai dati personali; 

mailto:strutturareferenteprivacy@arsial.it


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 
che lo riguardano; 
- di opporsi al trattamento; 
- di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali nel caso ritenga 
che i suoi diritti vengano violati. 
 
 
 
 
PERIODO DI CONSERVAZIONE 
 
Tutti i dati predetti e gli altri costituenti il Suo stato di servizio verranno conservati anche 
dopo la cessazione della procedura di ammissione alla gara in oggetto, per l’espletamento di 
tutti gli eventuali adempimenti connessi o derivanti dalla conclusione del procedimento 
stesso. 
Per esercitare i Suoi diritti può contattare il titolare del trattamento tramite posta 
raccomandata all’indirizzo - A.R.S.I.A.L., l’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 
dell’agricoltura del Lazio, con sede in Via Rodolfo Lanciani, 38, 00162 Roma, o tramite PEC 
all’indirizzo PEC: arsial@pec.arsialpec.it.  
 
6. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
 
Responsabile unico del progetto ex art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è la dott.ssa Patrizia Bergo – 
Dirigente dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali.  
Per chiarimenti e informazioni è possibile contattare la dott.ssa Patrizia Bergo all’indirizzo 
email: p.bergo@arsial.it, tel. 06/86273604 oppure la dott.ssa Roberta Mogliani all’indirizzo 
email: r.mogliani@arsial.it,  tel. 0686273319. 
 
Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni consecutivi.  
 
 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA 
     Dott. ssa Patrizia Bergo 

 

mailto:r.mogliani@arsial.it


 

 Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione 
Affari Generali 
Dirigente dott.ssa Patrizia Bergo 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273604 
risorseumane@arsial.it 
arsial@pec.arsialpec.it 

www.arsial.it 

 
 
 
 

 

 

 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione 
Affari Generali 

 

          ALLEGATO A) 
 

DISCIPLINARE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO 
COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 

DEL D. LGS. 81/2008 
 

 
Art. 1 – Oggetto del servizio 
 
1. Il servizio ha per oggetto l'affidamento delle attività di sorveglianza sanitaria dei 
dipendenti (o ad essi equiparati ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera “a” del D.Lgs. 81/2008) 
di Arsial e la nomina del Medico Competente previsti dal capo III Sez. V del Decreto 
Legislativo 9 Aprile 2008 n. 81. 
 
2. Nel servizio di sorveglianza sanitaria si intende ricompresa qualsiasi attività prevista dalla 
normativa in materia di salute e sicurezza del lavoratore, ivi compresa quella relativa al rischio 
da stress-lavoro–correlato di cui all’art. 28, comma 1-bis), del medesimo decreto. 
 
3. Sono altresì comprese le attività dei medici specialisti nonché gli accertamenti diagnostici 
e specialistici richiesti dal Medico Competente al fine della formulazione dei giudizi di idoneità 
alla mansione specifica, compresi quelli previsti all’art. 20 del Decreto Legislativo 26 Marzo 
2001 n. 151. 
 
4. Trattandosi di attività di natura intellettuale non è necessario redigere il Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (D.U.V.R.I.) e non sono previsti oneri aggiuntivi 
per la sicurezza non assoggettabili a ribasso d’offerta. 
 
 
 
Art. 2 – Durata del servizio 
 
La durata è fissata in 24 mesi (mesi ventiquattro), a decorrere dalla data di comunicazione di 
inizio del servizio a seguito di aggiudicazione. 
 
 
Art. 3 – Corrispettivo del servizio 
 
1. Il corrispettivo del servizio sarà quello risultante dall’offerta presentata. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. L'importo a base d'offerta per tutti gli adempimenti del presente Disciplinare è fissato in 
complessivi € 14.500,00 annui per un totale di € 29.000,00, IVA compresa; Per le prestazioni 
che vi sono soggette, l’I.V.A. sarà corrisposta secondo l’aliquota prevista dalla legge. 
 
Per quanto riguarda l’offerta economica, oltre ad indicare il ribasso d’asta si chiede di allegare 
un dettaglio degli importi rispettivamente riferiti al Medico Competente e ai singoli 
accertamenti. 
 
Art. 4 – Compiti del Medico Competente 
 
1. Il Medico Competente nominato, per tutto il periodo di durata dell'incarico, avrà l'obbligo di 
svolgere tutte le incombenze ascritte a tale figura professionale dal D.Lgs. 81/2008 in favore 
del personale dipendente di Arsial e fornire la consulenza necessaria alla materia specifica 
d'incarico nei confronti dell’Agenzia medesima. 
 
2.In particolare, il Medico Competente: 
 
a) collabora con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla 
valutazione dei rischi anche ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza 
sanitaria, alla predisposizione della attuazione delle misure per la tutela della salute e della 
integrità psicofisica dei lavoratori, all'attività di formazione e informazione nei confronti dei 
lavoratori, per la parte di competenza, e alla organizzazione del servizio di primo soccorso 
considerando i particolari tipi di lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità 
organizzative del lavoro. Collabora inoltre alla attuazione e valorizzazione di programmi 
volontari di «promozione della salute», secondo i principi della responsabilità sociale; 
 
b) programma ed effettua la sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 41 del Decreto Legislativo 
9 Aprile 2008 n. 81 attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e 
tenendo in considerazione gli indirizzi scientifici più avanzati; 
 
c) istituisce, aggiorna e custodisce, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di 
rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; tale cartella è conservata con 
salvaguardia del segreto professionale e, salvo il tempo strettamente necessario per 
l’esecuzione della sorveglianza sanitaria e la trascrizione dei relativi risultati, presso il luogo di 
custodia concordato al momento della nomina del Medico Competente; 
 
d) consegna al datore di lavoro, alla cessazione dell'incarico, la documentazione sanitaria in 
suo possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo del 30 giugno 2003 n. 
196, e con salvaguardia del segreto professionale; 
 
e) consegna al lavoratore, a richiesta, alla cessazione del rapporto di lavoro, copia della 
cartella sanitaria e di rischio, e gli fornisce le informazioni necessarie relative alla 
conservazione della medesima; l’originale della cartella sanitaria e di rischio va conservata, nel 
rispetto di quanto disposto dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, da parte del datore 
di lavoro, per almeno dieci anni, salvo il diverso termine previsto da altre disposizioni del 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81; 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

f) fornisce informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono 
sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di 
sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell’attività che comporta 
l'esposizione a tali agenti. Fornisce altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti 
dei lavoratori per la sicurezza; 
 
g) informa ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 
41 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e, a richiesta dello stesso, gli rilascia copia della 
documentazione sanitaria; 
 
h) comunica per iscritto, in occasione delle riunioni periodiche di cui all'articolo 35 del Decreto 
Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, al datore di lavoro, al responsabile del servizio di prevenzione 
protezione dai rischi, ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, i risultati anonimi 
collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata e fornisce indicazioni sul significato di detti 
risultati ai fini della attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-
fisica dei lavoratori; 
 
i)visita gli ambienti di lavoro almeno una volta all'anno o a cadenza diversa emergente dalla 
valutazione dei rischi; la indicazione di una periodicità diversa dall'annuale deve essere 
comunicata al datore di lavoro ai fini della sua annotazione nel documento di valutazione dei 
rischi; 
 
j) partecipa alla programmazione del controllo dell'esposizione dei lavoratori i cui risultati gli 
sono forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza sanitaria; 
 
k) inoltre il Medico Competente dovrà provvedere all’informativa individuale ai lavoratori 
interessati, al datore di lavoro e al responsabile del servizio prevenzione e protezione, nel caso 
in cui all’atto della sorveglianza sanitaria si evidenzi, in un lavoratore o gruppo di lavoratori 
esposti in maniera analoga ad uno stesso agente, l’esistenza di effetti pregiudizievoli per la 
salute imputabili a tale esposizione o il superamento di un valore limite biologico. Esiti e 
risultanze degli accertamenti clinici individuali potranno seguire anche la prassi, se del caso, 
della vigente normativa in materia di patologie a eziologia professionale. 
 
Art. 5 – Sorveglianza sanitaria 
 
1. L’aggiudicatario dovrà puntualmente redigere ed eseguire il protocollo/programma di 
sorveglianza sanitaria e profilassi di Arsial, tenendo conto che la periodicità e la tipologia degli 
accertamenti di diagnostica clinica, strumentale e di laboratorio è variabile a seconda del 
rischio connesso con l'attività lavorativa specifica espletata dai dipendenti. 
 
2. Il programma di sorveglianza sanitaria deve essere gestito dal Medico Competente, 
tenendo conto anche delle risultanze dei sopralluoghi negli ambienti di lavoro e delle riunioni 
con il servizio prevenzione e protezione aziendale, al quale fornirà altresì il necessario 
supporto per quanto di competenza ai fini della valutazione dei rischi. 

 
3. La sorveglianza sanitaria comprende: 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

a) visita medica preventiva, intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui il 
lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica; 
 
b) visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il 
giudizio di idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non 
prevista dalla relativa normativa, viene stabilita dal Medico Competente in funzione della 
valutazione del rischio; 
 
c) visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal Medico Competente 
correlata ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a 
causa dell'attività lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla mansione 
specifica; 
 
d) visita medica su richiesta del datore di lavoro, anche con riferimento alla tutela della 
maternità; 
 
e) visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l'idoneità alla 
mansione specifica; 
 
f) visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente; 
 
g) visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di 
durata superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione; 
 
h) monitoraggio biologico obbligatorio per i lavoratori esposti ad agenti per i quali è fissato un 
valore limite biologico. 
 
4. Le visite mediche di cui al precedente comma comprendono gli esami clinici e biologici e 
indagini diagnostiche mirati al rischio ritenuti necessari dal medico competente. Nei casi ed 
alle condizioni previste dall'ordinamento, le visite sopra indicate con lettere a), b), e) e g) 
sono altresì finalizzate alla verifica di assenza di condizioni di alcol dipendenza e di assunzione 
di sostanze psicotrope e stupefacenti. 
 
5. Il protocollo di sorveglianza sanitaria potrà essere integrato o variato anche in corso di 
esecuzione, laddove necessario, informando preventivamente il Dirigente delle Risorse 
Umane, o suo delegato. 
 
6. In caso di particolari necessità di approfondimento, che il Medico competente riterrà 
necessari in relazione a rischi specifici della mansione, potranno essere effettuati ulteriori 
esami clinico-strumentali di controllo, esami clinici e biologici nonché indagini diagnostiche. 
Tali casi straordinari, il cui costo sarà a carico dell’Ente, dovranno essere preventivamente 
concordati con la direzione del Personale al fine di verificarne la sostenibilità finanziaria e 
definire gli atti necessari per l’affidamento dello specifico incarico. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 6 – Luogo di esecuzione 
 
Le visite mediche, gli accertamenti sanitari specialistici e gli esami medici dovranno svolgersi 
presso la sala medica appositamente attrezzata presso la sede centrale di Arsial e comunque 
nei locali delle sedi periferiche di Arsial a tale scopo adibiti, in modo che sia facilmente 
raggiungibile dai dipendenti anche a piedi. La sede individuata dovrà prevedere anche uno 
spazio adeguato per i dipendenti in attesa, con garanzia di riservatezza della persona 
sottoposta a visita / esame. 
 
Art. 7 – Svolgimento delle prestazioni e attività correlate 
 
1. La programmazione delle visite, stabilita dal medico competente, sarà concordata con 
l’Area Risorse Umane di Arsial, tenendo conto delle esigenze dei servizi e del numero di 
controlli sanitari annuali. Si ritiene comunque necessario che le date delle visite periodiche 
vengano proposte con un preavviso minimo di 10 giorni lavorativi, per consentire al Servizio 
Personale la predisposizione delle convocazioni ai dipendenti da visitare. 
 
2. Al fine di consentire la programmazione delle visite, l’Area Risorse Umane fornirà 
all’aggiudicatario periodicamente, o a richiesta, gli aggiornamenti della dotazione organica, in 
termini di cessazioni e nuove assunzioni di personale, nonché la modifica delle mansioni. 
 
3. L’aggiudicatario provvederà direttamente alla notifica dei referti sanitari a ciascun 
dipendente, entro 5 giorni lavorativi dalla visita medica ovvero dalla richiesta di parere. Copia 
del referto riportante il giudizio d’idoneità/inidoneità al servizio, con relative eventuali 
limitazioni/raccomandazioni, sarà trasmesso all’Area Risorse Umane. 

 
4. Nei casi di particolare urgenza (fra cui, a titolo meramente esemplificativo: ripresa del 
servizio dopo oltre 60 giorni di malattia, gravidanza, aggravamento patologie, nuove 
assunzioni, ecc.) il Medico è tenuto a svolgere le relative prestazioni entro 5 giorni lavorativi 
dalla data di ricezione della richiesta avanzata dal dall’Area Risorse Umane ovvero dal 
Dirigente delle Risorse Umane di Arsial. 
 
5. l’Area Risorse Umane fornirà all’aggiudicatario tutti i dati necessari per l’espletamento del 
servizio, in particolare, l’elenco dei dipendenti suddivisi per mansioni ed assegnazione ai 
Servizi. 
 
 
Art. 8 – Il Medico competente: titoli e requisiti 
 
1. Il Medico competente incaricato dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti, da 
specificare ed autocertificare: 
 
a) Requisiti personali: 
1. possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
2. godere dei diritti civili e politici; 
3. avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana (se cittadini stranieri); 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso Pubbliche Amministrazioni o 
decaduto per aver presentato documenti falsi o viziati di invalidità non sanabili, né di essere 
stato interdetto dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato; 
5. non aver subito condanne penali che abbiano comportato quale sanzione accessoria 
l’incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione e di non essere destinatario di 
provvedimenti che comportano l’applicazione di misure di prevenzione; 
6. essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
7. non aver commesso gravi infrazioni, definitivamente accertate, rispetto alle norme in 
materia di contributi previdenziali e assistenziali, nonché in relazione agli obblighi relativi al 
pagamento di imposte e tasse; 
8. non aver riportato sanzioni disciplinari e non essere sottoposto a procedimenti disciplinari in 
corso che risultino dal certificato di iscrizione all’albo dei medici; 
9. non essere dipendente di una struttura pubblica, assegnato agli uffici che svolgono attività 
di vigilanza (art. 39, c.3 Dlgs 81/2008) né essere in situazione di incompatibilità per lo 
svolgimento dell’incarico in questione ai sensi di legge. 

 
b) Requisiti professionali: 
1. possesso del Diploma di laurea in Medicina e Chirurgia e dell’abilitazione all’esercizio della 
professione; 
2. iscrizione all’Ordine dei Medici; 
3. possesso di almeno uno dei titoli o requisiti di cui all’art. 38, c.1, del D.lgs. 81/06, ovvero: 
• specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e 
psicotecnica; 
• docenza o libera docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e 
psicotecnica o in tossicologia industriale o in igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro 
o in clinica del lavoro; 
• autorizzazione di cui all’art. 55 del D.Lgs. n. 277 del 15/08/1991; 
• specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina legale; 
4. iscrizione nell’elenco nazionale dei medici competenti istituito presso il Ministero del lavoro, 
della salute e delle politiche sociali (pubblicato sul sito ministeriale 
http://www.salute.gov.it/MediciCompetentiPortaleWeb/ricercaMedici.jsp) con partecipazione al 
programma di educazione continua in medicina (ECM) previsto dal Dlgs 229/1999 e 
conseguimento dei crediti previsti dall’art. 38, comma 3 Dlgs 81/2008. 
2. Le categorie di requisiti dovranno essere posseduti sino al completamento dell’incarico, 
pena il recesso unilaterale dal contratto da parte dell’Amministrazione. 
 
Art. 9 – Tempi di esecuzione 
 
Tutte le attività oggetto dell’appalto devono esser eseguite su base annua, nel tempo 
massimo della durata dell’appalto e concordate con gli uffici Arsial competenti (Responsabile 
servizio prevenzione e protezione e Area Risorse Umane). 
 
Art. 10 – Pagamenti 
 
1. Il pagamento del corrispettivo avverrà, previa acquisizione d’ufficio del DURC regolare, 
con cadenza trimestrale nei termini di legge a presentazione di regolare fattura, cui dovrà 
essere allegato un report analitico delle attività svolte (visite mediche, esami strumentali, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

sopralluoghi etc.) nel periodo di riferimento. Il suddetto report allegato alla fattura non 
costituisce prestazione professionale soggetta a pagamento. 
 
2. Il piano sanitario deve essere completato, di norma, entro il 31 dicembre dell’anno di 
riferimento, con emissione della fattura entro tale data. 
 
3. Nel caso in cui, in relazione al momento di aggiudicazione del contratto, il servizio venga 
effettuato per una frazione d’anno, nel mese di dicembre potrà essere emessa la fattura, il cui 
corrispettivo sarà calcolato in rapporto al periodo della prestazione (importo annuale /12 x 
mesi prestazione) a condizione che il piano sanitario sia completato per almeno i due terzi. La 
programmazione delle visite non effettuate dovrà essere conclusa entro il primo trimestre 
dell’anno successivo. 
 
4. I pagamenti avverranno secondo la vigente normativa relativa agli enti pubblici (fattura 
elettronica L. 244 del 24.12.2007 art. 1 commi 209-214 e s.m.e.i.). 
 
 
Art. 11 – Obblighi e penalità 
 
1. In caso di grave inadempimento dei compiti previsti (per tale intendendosi anche il ritardo 
nell’adempimento, classificato come all’ultimo comma del presente articolo), e comunque nel 
caso di reiterata (per tale intendendosi la seconda lettera di contestazione e messa in mora) 
inottemperanza agli obblighi contrattuali, formalizzata e comunicata dall’Amministrazione con 
lettera raccomandata o PEC, Arsial avrà la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto, con 
effetto immediato, fatto salvo il diritto al risarcimento di eventuali danni. Tale situazione 
comporterà altresì il mancato pagamento delle somme ancora da liquidare, senza che 
l’affidatario possa niente pretendere o eccepire. 
 
2. Nel caso di ritardi rispetto ai termini stabiliti nel disciplinare, ovvero rispetto al calendario 
del piano sanitario definito, ovvero di inerzia nella definizione del calendario, dovrà essere 
data formale giustificazione. 
Non sarà tollerato alcun ritardo superiore a 30 giorni. Per ogni giorno di ritardo, non dovuto a 
cause di forza maggiore non imputabili all’appaltatore o al medico, sarà applicata una penale 
di € 100,00, che sarà scontata, anzitutto, dai pagamenti successivi. 
 
Art. 12 – Personale e attrezzature impiegati 
 
Il personale e le attrezzature che saranno impiegati per l’esecuzione delle prestazioni 
dovranno essere in regola con la vigente normativa, sollevando Arsial da ogni responsabilità. 
 
Art. 13 – Obblighi di riservatezza e trattamento dei dati 
 
1. I dati dovranno essere trattati da Arsial e dall’affidatario in osservanza del Regolamento UE 
679/2016. La società ed il professionista Medico competente incaricato hanno l’obbligo di 
mantenere strettamente riservati ogni dato o informazione, riguardanti Arsial e i suoi 
dipendenti, di cui verranno a conoscenza durante l’espletamento del servizio. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Titolare del trattamento dei dati di cui alla presente procedura di gara: è ARSIAL, con sede 
in via Rodolfo Lanciani n. 38 00162 Roma, pec: arsial@pec.arsialpec.it, email: 
strutturareferenteprivacy@arsial.it.  
3. Il Responsabile della protezione dei dati personali (o DPO) è Management anda consulting 
SpA con sede in via Vespasiano n. 12, 00192 Roma, email: privacy@mandc.it, pec: mandc-
spa@pec.it . 
Il punto di contatto per il Responsabile della protezione dei dati è: dott. Luca Petrucci. 
 
Art. 14 – Cessione del contratto 
 
È vietato all’aggiudicatario cedere in tutto o in parte le prestazioni del servizio oggetto del 
contratto, a pena di risoluzione dell’affidamento stesso e del risarcimento degli eventuali 
danni. 
 
Art. 15 – Subappalto 
 
Il subappalto è ammesso, nei limiti e nelle modalità consentiti dalla legge, per gli esami clinici 
e biologici, indagini diagnostiche e visite specialistiche. 
 
Art. 16 – Controversie  
 
Le controversie che potessero sorgere in ordine all’applicazione o all’interpretazione del 
presente disciplinare non risolvibili in via amministrativa, saranno deferite alla competenza 
dell’autorità Giudiziaria Ordinaria. Il foro competente è quello di ROMA. 
 
Art. 17 – Rinvio 
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente disciplinare si fa rinvio alle disposizioni 
del codice civile, nonché ad ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia. 
 

mailto:strutturareferenteprivacy@arsial.it
mailto:privacy@mandc.it


 
 

 
TE L  + 3 9  0 68 62 73 51 7  

FA X  + 3 9  06 86 03 85 2  

 

 

W W W. A RS I A L . I T  

a r s i a l @ pe c . a r s i a l p e c . i t  

 

 

A RS I A L  

A re a  R i s o r se  U m a n e ,  P i a n i f i c a z i one  

Fo rm a z i one ,  A f f a r i  G e ne r a l i  

    

  

            
 

ALLEGATO B  
 

PROTOCOLLO SANITARIO PERSONALE ARSIAL 
 

 
Il protocollo sanitario posto in essere per il personale dell’ARSIAL, identifica tre gruppi omogenei: 
 

1) Amministrativi (personale adibito a mansioni d’ufficio con uso costante e continuato di apparecchiature 
munite di un VDT per più di 20 ore settimanali) – (Quantificazione per n. 122 unità) 

 
- Visita di medicina del lavoro con esame generale, a periodicità biennale o quinquennale, in 

funzione dell’età anagrafica, maggiore o minore di anni 50, e di eventuali prescrizioni, 
ponendo particolare attenzione agli apparati osteo-articolare e visivo. 

- Per tale ultimo apparato verrà effettuato, da parte di specialista, videat oculistico comprensivo 
di acuità visiva naturale e corretta, visione cromatica, visione binoculare, senso stereoscopico, 
tono oculare e F.O.. 

 
 

2) Operai agricoli stagionali- (Quantificazione per n. 11 unità)  
 

- Visita annuale medicina del lavoro con valutazione morfofunzionale del rachide ed esame 
della cute esposta 

- Verifica del livello di copertura antitetanica ed eventuale vaccinazione 
- Elettrocardiogramma (quinquennale) 
- Spirometria (biennale) 
- Audiometria (biennale/triennale) 
- Esame emocromocitometrico con formula leucocitaria, glicemia, AST, ALT, GGT, 

creatinina, colinerastasi serica (biennale) esame urine 
 

3) Protocollo sanitario Trattorista/conduttore di mezzi agricoli stagionale/autisti – 
(Quantificazione per n. 21 unità) 

-  
- Visita di medicina del lavoro con valutazione morfo-funzionale del rachide biennale 
- Verifica del livello di copertura antitetanica ed eventuale vaccinazione 
- Elettrocardiogramma (quinquennale) 
- Spirometria (biennale) 
- Audiometria (biennale/triennale)4accertamento uso sostanze d’abuso (solo nei casi previsti 

dalla legge ovvero movimentazione terra merci) 
- Esami ematochimici (esame emocromocitometrica con formula, trasferrina CDT, glicemia, 

AST, ALT, GGT, creatinina, proteine totali ed elettroforesi proteica) ed esame chimico fisico 
delle urine (biennale) 

 
 
 
 
 
 

Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione 
Affari Generali 
 



 
ACCERTAMENTI ED ESAMI DIAGNOSTICI: 
art. 5 disciplinare “sorveglianza sanitaria” comma 6: 
 
“In caso di particolari necessità di approfondimento, che il Medico competente riterrà necessari in 
relazione a rischi specifici della mansione, potranno essere effettuati ulteriori esami clinico-
strumentali di controllo, esami clinici e biologici nonché indagini diagnostiche. Tali casi 
straordinari, il cui costo sarà a carico dell’Ente, dovranno essere preventivamente concordati con 
la direzione del Personale al fine di verificarne la sostenibilità finanziaria e definire gli atti necessari 
per l’affidamento dello specifico incarico”. 
 
Si precisa che gli accertamenti diagnostici, richiesti dal medico competente sono esclusi dal presente 
servizio e sono a carico dell’Agenzia. 
 
 
PRESENZA SPAZIO PER IL MEDICO PRESSO LA SEDE ARSIAL: presso la sede centrale di via 
Rodolfo Lanciani 38 a Roma è presente una sala medica adibita al servizio in oggetto. 
Nelle sedi periferiche viene autorizzato l’utilizzo di una sala o di un locale all’occorrenza. 
 
PRESENZA IN SEDE DEL MEDICO COMPETENTE: almeno una volta a settimana. 
 
SPESE PER I TRASFERIMENTI E/SOPRALLUOGHI: le spese per i trasferimenti ed i sopralluoghi 
presso le sedi periferiche e le aziende di Arsial sono a totale carico dell’affidatario del servizio. 



 

 MACRO STRUTTURA AREA 
UFFICIO 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273675 
promozione@arsial.it 
arsial@pec.arsialpec.it 

www.arsial.it 

 
 
 
 

 

 

 
Modello allegato C - DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 
 

All’A.R.S.I.A.L. 
AREA RISORSE UMANE 
PIANIFICAZIONE FORMAZIONE 
AFFARI GENERALI 

 
 
 
DOMANDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA SOTTO 
SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E 
MEDICO COMPETENTE AI SENSI ART. 50 COMMA 2 LETTERA B) DEL DLGS 36/2023 
S.M.I. DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE L’USO DI PIATTAFORMA 
MEPA – CIG Z553DDE25A 
 
 
Il sottoscritto __________________________________ nato a _________ il ____________ 
Codice Fiscale ____________________________ in qualità di________________________ 
(titolare, legale rappresentante, altro) dell’operatore economico: 
__________________________________________________________________________ 
con sede legale: città ___________________ cap ___________ prov.____ 
via_________________________________________________ 
Partita IVA____________________ Codice Fiscale______________ 

CHIEDE 
DI ESSERE INVITATO CON RDO AI SENSI ART. 50, COMMA 1 LETTERA B), DEL D.LGS 
36/2023 DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE L’USO DI 
PIATTAFORMA MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA E MEDICO COMPETENTE 
❏ in forma singola quale: 
(barrare il caso che ricorre) 
❏ impresa individuale/società 
❏ consorzio fra cooperative di produzione e lavoro costituito ai sensi della legge n. 422/1909 
e s.m.i. 
❏ consorzio fra imprese artigiane costituito ai sensi della legge n. 443/1985 e s.m.i. 
❏ consorzio stabile 
❏ GEIE 
❏ altro ______________________________________________________________ 
❏ in forma riunita quale: 
(barrare il caso che ricorre) 
❏ capogruppo mandataria di raggruppamento temporaneo di impresa 
❏ mandataria di consorzio 
❏ mandante di raggruppamento temporaneo di impresa 
❏ mandante di consorzio 
❏ aggregazione di imprese di rete 
❏ altro ______________________________________________________________ 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

E A TAL FINE DICHIARA 
(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.p.r. n. 445/2000) 
 di non incorrere nelle cause di esclusione previste dagli artt. dal 94 al 98 del d.lgs. n. 
36/2023 e dall’art. 53, comma 16 ter, D.lgs. n. 165/2001; 
 di essere in possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100 D.lgs. n. 36/2023 e di seguito 
specificati: 
1) di essere iscritto, per il soggetto che svolgerà le attività di laboratorio, nel registro della 
C.C.I.A.A. con oggetto sociale relativo all’attività oggetto d’appalto e possesso di 
autorizzazione ed attestazione di accreditamento regionale per l’esercizio di attività sanitarie. 
2) di essere iscritto al Me.Pa ed abilitato alla/e categoria/e: SERVIZI - Servizi sanitari – 
sottocategoria servizi di sorveglianza sanitaria 
3) di avere la disponibilità di una rosa di 5 nominativi di medico competente in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 38 dlgs 81/2008 e che abbia svolto l’incarico di Medico Competente per 
almeno due anni presso enti pubblici. 
4)di dare atto che tutti gli accertamenti previsti nel protocollo di sorveglianza sanitaria, le 
attrezzature, i dispositivi e le strumentazioni occorrenti per effettuare i prelievi ematici e 
raccogliere i campioni bioumorali, per effettuare le visite oculistiche, per effettuare gli esami 
spirometrici ed audiometrici, messe a disposizione dal fornitore, saranno 
utilizzate presso la sala medica di Arsial via Rodolfo Lanciani n. 38 00162 Roma e/o presso 
le sale appositamente adibite presso le sedi periferiche di Arsial. 
I prelievi ematici e la consegna dei campioni bioumorali dovranno essere effettuati in locali 
messi a disposizione da Arsial. 
 
 
 
FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 
………………………………………… 
 
 
 
 
ATTENZIONE: 
nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete e 
GEIE, devono essere rese da tutti gli operatori economici che partecipano alla procedura in 
forma congiunta; nel caso di consorzi cooperativi, di consorzi artigiani e di consorzi stabili, 
devono essere rese anche dai consorziati per conto dei quali il consorzio concorre. 
 
 
 
 
ALLEGARE FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL SOTTOSCRITTORE. 
 
 

 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 14

CAPITOLO

ARSIAL

2024 1.03.02.18.001

C.R.A.M. DG.008.

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

12.355,85

PRAT.2103RE-Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse per invito a procedura sotto
soglia per l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi dell'art. 50, comma
1 lettera b) del Dlgs 36/2023 da svolgersi in modalità telematica mediante l'uso di Piattaforma MEPA.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00 12.355,85

Variazioni Importo finale

Data, li 28 - 12 - 2023 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 3

CAPITOLO

ARSIAL

2025 1.03.02.18.001

C.R.A.M. DG.008.

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

14.500,00

PRAT.2103RE-Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse per invito a procedura sotto
soglia per l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi dell'art. 50, comma
1 lettera b) del Dlgs 36/2023 da svolgersi in modalità telematica mediante l'uso di Piattaforma MEPA.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00 14.500,00

Variazioni Importo finale

Data, li 28 - 12 - 2023 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 1

CAPITOLO

ARSIAL

2026 1.03.02.18.001

C.R.A.M. DG.008.

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

2.144,15

PRAT.2103RE-Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse per invito a procedura sotto
soglia per l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi dell'art. 50, comma
1 lettera b) del Dlgs 36/2023 da svolgersi in modalità telematica mediante l'uso di Piattaforma MEPA.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00 2.144,15

Variazioni Importo finale

Data, li 28 - 12 - 2023 


	PRAT.2103RE - ok
	AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
	DISCIPLINARE 2024_ALLEGATO A
	PROTOCOLLO SANITARIO_ALLEGATO B
	MODELLO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLEGATO C
	PRAT.2103RE-PRENOTAZIONE ANNO 2024
	PRAT.2103RE-PRENOTAZIONE ANNO 2025
	PRAT.2103RE-PRENOTAZIONE ANNO 2026

		2023-12-29T08:47:13+0100
	ROBERTA MOGLIANI


		2023-12-29T08:47:13+0100
	ROBERTA MOGLIANI


		2023-12-29T09:19:17+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-12-29T11:31:58+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-29T15:03:34+0100
	ELISABETTA CALDANI




